МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

ГАРИНСКОГО ГОРОДЖСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

07.12.2022 года                                                № 151
р.п. Гари

О введении обновленных федеральных
 государственных образовательных
 стандартов среднего общего образования

Руководствуясь приказами Министерства просвещения Российской Федерации
от 12 августа 2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный
образовательный стандарт среднего общего образования», утвержденный приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413»
(зарегистрирован Минюстом России 12 сентября 2022 г., регистрационный № 70034
(далее – обновленный ФГОС СОО), Федерального закона от 24 сентября 2022 г. №
371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской
Федерации», для обеспечения своевременного и качественного введения обновленного
ФГОС СОО,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план - график по введению обновленного федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования (ФГОС
СОО) в муниципальных общеобразовательных учреждениях Гаринского городского
округа (Приложение 1).

2. В общеобразовательных учреждениях перейти на обучение обучающихся
10-ых классов в соответствии с обновленным федеральным государственным
образовательным стандартом среднего общего образования с 01 сентября 2023.

3. Создать муниципальную координационную группу по введению
обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего
общего образования (далее - ФГОС СОО) в муниципальных общеобразовательных
учреждениях Гаринского городского округа. (Приложение 2).

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:
4.1 разработать и до 15 марта 2023 года представить в МКУ

«Информационно-методический центр» Гаринского городского округа план
(«дорожную карту») по введению ФГОС СОО;

4.2 провести анализ имеющихся ресурсов для обеспечения качественного
введения ФГОС СОО;

4.3 организовать информационно-разъяснительную работу с участниками
образовательных отношений по вопросам, связанным с введением обновленных ФГОС
СОО;

4.4 составить график курсовой подготовки педагогических кадров с учетом
поэтапного введения ФГОС СОО и планируемой нагрузки на следующий учебный год.

5. Координационной группе по введению ФГОС СОО в муниципальных
общеобразовательных учреждениях организовать:

1) информационно-методическую поддержку муниципальных
образовательных учреждений в подготовке к введению и реализации ФГОС СОО по
утвержденному плану мероприятий (Приложение.1),

2) мониторинг готовности муниципальных общеобразовательных
учреждений к введению ФГОС СОО с 01.09.2023 г. (Приложение 3).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МКУ
«Информационно-методический центр»
Гаринского городского округа       Е.Г. Зольникова

Приложение 1
приказу директора

МКУ «ИМЦ» Гаринского ГО
от 07.12. 2022 № 151

План-график
мероприятий по введению обновленного федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных учреждениях Гаринского городского округа

№
пп

Наименование
мероприятия

Сроки
 исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения, обновленного ФГОС среднего
общего образования
1. Участие в совещаниях по

организационному и
методическому
сопровождению работ по
введению обновленного
ФГОС СОО

февраль –
март 2023

МКУ «ИМЦ»
Гаринского ГО,
руководители ОУ

Синхронизация
процесса управления
введением
обновленного ФГОС
СОО
на региональном,
муниципальном
уровнях и уровне
образовательной
организации

2. Проведение совещаний с
муниципальными
образовательными
организациями по
вопросам введения
обновленного ФГОС
СОО

январь –
май 2023

МКУ «ИМЦ»
Гаринского ГО,
руководители ОУ

Составление перечня
дефицитов при
введении обновленного
ФГОС СОО,
определение способов
по их ликвидации

3. Определение
организационной схемы
(алгоритма) реализации
обновления содержания
деятельности
образовательной
организации при
реализации
обновленного ФГОС
СОО

декабрь
2022

МКУ «ИМЦ»
Гаринского ГО,
руководители ОУ

Выстроена единая
функциональная
вертикаль управления
введением
обновленного ФГОС в
Гаринском городском
округе

4. Проведение
региональными органами
исполнительной власти,
муниципальными
органами управления
образованием,
образовательными
организациями
самодиагностики
готовности к введению
обновленного ФГОС
СОО

Декабрь
2022

МКУ «ИМЦ»
Гаринского ГО,
руководители ОУ

Проведение оценки
готовности к введению
обновленного ФГОС
СОО, выявлены
дефициты

5. Организация участия январь, МКУ «ИМЦ» Обеспечение

педагогов ОУ округа в
окружных совещаниях
Минпросвещения России
по актуальным вопросам
введения обновленного
ФГОС СОО (в формате
ВКС)

февраль,
март,
апрель, май
2023

Гаринского ГО,
Руководители
ОУ

своевременной
коррекции действий
региональных,
муниципальных,
школьных
управленческих команд
в рамках введения
обновленного ФГОС
СОО

6. Организация работы
региональной/
муниципальной системы
контроля готовности к
введению обновленного
ФГОС СОО

январь
февраль
2023

МКУ «ИМЦ»
Гаринского ГО,
руководители ОУ

Обеспечение
промежуточного
контроля готовности
муниципальных
образовательных
учреждений к
введению
обновленного ФГОС

7. Обеспечение
мониторинга
использования
учебников, вошедших в
федеральный перечень
учебников

сентябрь
2023

МКУ «ИМЦ»
Гаринского ГО,
руководители ОУ

Оказание
своевременной
адресной помощи
образовательным
учреждениям

II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования
8. Формирование

регионального/
муниципального планов-
графиков мероприятий
по введению
обновленного ФГОС
СОО

декабрь
2022 –
январь 2023

МКУ «ИМЦ»
Гаринского ГО,
руководители ОУ

Синхронизированы
процессы управления
введения обновленных
ФГОС СОО на
муниципальном
уровнях и уровне
образовательной
организации

9. Определение дефицитов
при организации условий
реализации
обновленного ФГОС
СОО в соответствии с
требованиями к
материально-
техническому
обеспечению
образовательного
процесса и способов их
ликвидации

январь –
март 2023

МКУ «ИМЦ»
Гаринского ГО,
руководители ОУ

Разработан и
реализован комплекс
мероприятий по
обеспечению условий
реализации основных
образовательных
программ среднего
общего образования в
соответствии с
обновленным ФГОС
СОО
общеобразовательными
организациями
Гаринского городского
округа

III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего
образования

10. Активизация
(организация) работы
учебно-методических
объединений учителей-
предметников

январь
декабрь
2023

МКУ «ИМЦ»
Гаринского ГО,
руководители ОУ

Своевременно оказана
адресная помощь
педагогическим
работникам

11. Участие в региональных январь МКУ «ИМЦ» Созданы площадки для

научны-практические
конференции,
марафонов, семинаров
по актуальным вопросам
введения обновленного
ФГОС СОО и других
образовательных
событий (в форме ВКС)

апрель 2023 Гаринского ГО,
руководители ОУ

обсуждения общих в
педагогическом
сообществе
проблемных вопросов,
возможность
включения в процесс
профессионального
общения каждого
учителя

12. Координация
взаимодействия
общеобразовательных
организаций, организаций
дополнительного
образования, учреждений
культуры и спорта,
обеспечивающих
реализацию основных
образовательных
программ среднего
общего образования, в
соответствии с
обновленными ФГОС
СОО

январь –
декабрь 2023

МКУ «ИМЦ»
Гаринского ГО,
руководители ОУ

Синхронизированы
способы использованию
содержания учебного
предмета, содержания
программ
дополнительного
образования как
средства по достижению
метапредметных и
личностных
образовательных
результатов на всей
территории Российской
Федерации

13. Обеспечение
использования учителями
методических пособий по
учебным предметам

Июнь-
декабрь 2023

МКУ «ИМЦ»
Гаринского ГО,
руководители ОУ

Сформированы и
доведены до учителя
способы достижения
планируемых
образовательных
результатов

14. Организация включения в
педагогическую
деятельность учителя
федеральных, онлайн
конструкторов,
электронных конспектов
уроков по всем учебным
предметам,
соответствующих
требованиям
обновленного ФГОС СОО

Август 2023 МКУ «ИМЦ»
Гаринского ГО,
руководители ОУ

Снижена нагрузка на
учителя при подготовке
к учебному занятию.
Аккумулированы
эффективные приемы и
методы обучения на
единой цифровой
платформе

15. Организация системной
работы по формированию
функциональной
грамотности
обучающихся

По
отдельному
плану

Руководители
ОУ

Достигнуто повышение
качества российского
образования

16. Организация
использования учителями
– предметниками
федерального банка
заданий по
функциональной
грамотности

постоянно  Руководители
ОУ

Российские школьники
умеют решать задачи с
различными
формулировками
заданий

IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования
17. Организация повышения

квалификации
руководителей ОУ,

март –
апрель 2023

МКУ «ИМЦ»
Гаринского ГО,
руководители ОУ

Синхронизированы
процессы обучения
педагогических и

реализующих основные
образовательные
программы среднего
общего образования по
вопросам реализации
обновленного ФГОС СОО

управленческих команд
на территории
Гаринского городского
округа

18. Организация обучения
специалистов
муниципального органа
управления образования

Март –
апрель 2023

МКУ «ИМЦ»
Гаринского ГО.

19. Обеспечение повышения
квалификации всех
педагогических
работников, участвующих
в реализации основной
образовательной
программы среднего
общего образования по
вопросам реализации
обновленного ФГОС СОО

Март –
август 2023

МКУ «ИМЦ»
Гаринского ГО,
руководители ОУ

V. Мониторинг готовности регионов к введению обновленных ФГОС среднего общего
образования

20. Проведение системы
мониторинга готовности
образовательных
организаций к введению
обновленного ФГОС

Январь –
февраль
2023

МКУ «ИМЦ»
Гаринского ГО

Определен уровень
готовности к введению
обновленного ФГОС

21. Проведение
индивидуальных
контрольных
собеседований по
готовности ОУ к
введению ФГОС

Февраль –
март 2023

МКУ «ИМЦ»
Гаринского ГО

Обеспечен
промежуточный
контроль готовности ОУ
к введению
обновленного ФГОС
СОО

22. Проведение системы
мониторинга реализации
ОУ обновленного ФГОС
СОО

Декабрь
2023

МКУ «ИМЦ»
Гаринского ГО

Обеспечен
промежуточный
контроль качества
реализации в ОУ
обновленного ФГОС
СОО

VI. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования
23. Информирование

общественности через
средства массовой
информации о подготовке
и успешных практиках
реализации обновленного
ФГОС СОО в ОУ
Гаринского городского
округа

Декабрь
2022, далее
ежемесячно

МКУ «ИМЦ»
Гаринского ГО,
руководители ОУ

Осознание обществом
прав и возможностей,
предоставляемых
системой образования
РФ гражданам при
реализации
обновленного ФГОС
СОО.

                                                                                                                Приложение 2
                                                                                                                       приказу директора

МКУ «ИМЦ» Гаринского ГО
от 07.12. 2022 № 151

Состав муниципальной координационной группы
по введению ФГОС СОО в муниципальных общеобразовательных

учреждениях Гаринского городского округа

Зольникова Е.Г., директор МКУ «Информационно-методический центр» Гаринского

городского округа, руководитель координационной группы.

Батенева С.Г., методист МКУ «Информационно-методический центр» Гаринского городского

округа, секретарь координационной группы.

Члены координационной группы:

Воробьева М.С., методист МКУ «ИМЦ» Гаринского городского округа,

Барышникова О.С., директор МКОУ Гаринская СОШ,

Калегина Н.М., директор МКОУ «Андрюшинская СОШ»

Сумина Г.Н., заместитель директора МКОУ Гаринская СОШ,

Неводничкова С.Г., заместитель директора МКОУ «Андрюшинская СОШ»

Приложение 3
приказу директора

МКУ «ИМЦ» Гаринского ГО
от 07.12. 2022 № 151

Мониторинг готовности муниципальной общеобразовательной

учреждений к введению ФГОС СОО для обучающихся 10-х классов
в 2023/2024 учебном году

№
пп

Критерий

Состояние готовности
по критериям

01.05.2023 01.07.2023 01.09.2023
1 Внесены изменения в основную образовательную

программу среднего общего образования (далее -
ОП СОО) в соответствии с обновленными ФГОС

3 В рабочие программы учебных предметов, курсов,
дисциплин (модулей), КТП, контрольно-оценочные
материалы, включено содержание, направленное на
формирование функциональной грамотности
обучающихся

4 Локальные акты и должностные инструкции
работников, участвующих в реализации ОП СОО
приведены в соответствие с требованиями
обновленного ФГОС

5 Все ученики 10-х классов обеспечены учебниками
из федерального перечня по всем учебным
предметам учебного плана

6 Всем ученикам 10-х классов обеспечен доступ к
электронным образовательным ресурсам (ЭОР), в
т.ч. размещенным в федеральных и региональных
базах данных ЭОР

7 Разработаны модели проведения родительских
собраний для мотивации родителей 10-классников к
согласованной деятельности по созданию
комфортной развивающей образовательной среды

8 Разработан план информационно-организационных
и методических мероприятий по актуальным
вопросам введения и реализации обновленного
ФГОС СОО

9 Осуществлено повышение квалификации всех
руководящих и педагогических работников,
осуществляющих реализацию ОП СОО в 10-х
классах

10 Заключены договоры о сетевой форме реализации
образовательных программ между
образовательными учреждениями для обеспечения
внеурочной деятельности на уровне среднего
общего образования

При оценке состояния готовности по критерию: 0 – подготовка по критерию не начиналась, 1 – подготовка находится на
начальной стадии, 2 – выполнена половина подготовительной работы, 3 – подготовка близка к завершению, 4 – готово.